
Nº 142, terça-feira, 24 de julho de 201216 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012072400016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Tornar sem efeito a Portaria 1471-R, publicada no DOU em
16/07/2012, seção 2, p. 21, referente à designação de LUIZ OTAVIO
BASTOS REBELLO, para substituir o Diretor no NPD.

REINALDO CENTODUCATTE

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 1.572 - Alterar em parte a Portaria 063-R, publicada no DOU de
07/03/1983, seção II, onde se lê: "acrescidos da gratificação quin-
quenal de 30% (trinta por cento)"; leia-se: "acrescidos de 33% (trinta
e três por cento) de Adicional por Tempo de Serviço", ficando ra-
tificados os demais termos e alterações;

II- Os efeitos financeiros desta Portaria vigoram a partir de
1º/01/1991, respeitada a prescrição quinquenal. (Processo nº
23068.000265/1991-49).

No- 1.573 - Conceder Aposentadoria a ANA MARIA PEREIRA, SIA-
PE nº 298183, ocupante do cargo de Médico-Área, E-II, padrão 16,
com base no art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional
nº 41/03, acrescidos de 15% (quinze por cento) de adicional por
tempo de serviço. (Processo nº 23068.009129/2012-46).

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do
Processo nº. 23068.012382/2012-87, resolve:

No- 1.591-Designar BETTINA ESTEVES SOARES LOUREIRO,
SIAPE nº 297122, para substituir a Assessora de Intercâmbio In-
terinstitucional/GR, CD-04, TANIA ZAMBORLINI DA SILVA, SIA-
PE nº 296794, no período de 24/07 a 01/08/2012, por motivo de
férias do titular.

MARIA APARECIDA SANTOS CORREA BARRETO
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

PORTARIAS DE 17 DE JULHO DE 2012

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil
da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais, resolve:

No- 147 - Dispensar MARCO ANTONIO DOS SANTOS, SIAPE nº
387108, da função de Coordenador do Colegiado do Curso de Fí-
sica/CCE, FG-02, a partir de 23/05/2012.( Processo nº
23068.012173/2012-33)

No- 151 - Designar ANDERSON COSER GAUDIO, SIAPE nº
1174733, para exercer pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Coordenador do Colegiado do Curso de Física/CCE, FG-02.( Pro-
cesso nº 23068.012173/2012-33)

MARIA LUCIA CASATE

PORTARIA Nº 157, DE 23 DE JULHO DE 2012

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Assistência Estudantil
da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23068.011863/2012-75, resolve:

Designar LEONARDO OLIVEIRA TRIVILIN, SIAPE nº
1847906, para exercer pelo período de 02 (dois) anos, a função de
Coordenador do Curso de Medicina Veterinária/CCA, FG-01.

MARIA LUCIA CASATE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 696, DE 17 DE JULHO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro - UNIRIO, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 19
de maio de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 20 de maio
de 2011, resolve:

Homologar o pedido de renúncia à aposentadoria, por motivo
de acumulação indevida de cargos, do servidor ACYR COSTA, ma-
trícula SIAPE 398724, ocupante do cargo de Estatístico E-I-08, apo-
sentado voluntariamente com proventos integrais em 03 de junho de
1998, pela Portaria nº 152, de 25 de março de 1999. Processo nº
23102000.421/98-75.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

PORTARIA No- 698, DE 20 DE JULHO DE 2012

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa, no exercício da
Reitoria da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNI-
RIO), usando das atribuições legais e estatutárias, de acordo com o
teor do Processo nº 23102.100.171/2010-75 e do Processo nº
23102.002.425/2012-52 e por força do Mandado de Segurança nº
MAN.0012.000624-4/2012, concedido pela 12ª Vara Federal do Rio
de Janeiro, no Processo 0005290-07.2012.4.02.5101
(2012.51.01.005290-2), resolve:

Nomear, a contar de 09 de junho de 2012, MASSIMO
SCIARRETTA, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
homologado através da Resolução CONSEPE nº 3.356/2010, tornada
pública através do Edital nº 61, de 02 de junho de 2010, publicado no
DOU nº 109, de 10 de junho de 2010, no cargo efetivo de Professor
de 3º Grau, classe Adjunto, nível 1, em regime de Dedicação Ex-
clusiva, em vaga decorrente da vacância, por posse em cargo ina-
cumulável, de Laura Klemz Guerreiro, publicada no D.O.U. nº 135,
de 13 de julho de 2012.

RICARDO SILVA CARDOSO

DESPACHO DO REITOR
Em 23 de julho de 2012

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Ja-
neiro (UNIRIO), usando da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404/MEC, de 23.04.09, autoriza:

O afastamento do país, com ônus CAPES, no período de 03
a 17 de agosto do corrente, incluído trânsito, da Professora Associada
EVELYN GOYANNES DILL ORRICO, para apresentar o trabalho
"The precision of metaphor for information retrieval" na "12ª In-
ternational ISKO Conference: categories, relations and contexts in
Knowledge organization", a realizar-se em Mysore-India, bem como
realizar visitas técnicas subseqüentes ao encontro em Delhi-India.
Processo nº 23102.003.026/2012-17.

O afastamento do país, com ônus limitado, no período de 03
a 17 de agosto do corrente, incluído trânsito, da Professora Associada
VERA LUCIA DOYLE LOUZADA DE MATTOS DODEBEI, para
apresentar o trabalho "Discourse Analysis as na approach to ca-
tegorizing the domain of public policy: the case of Brazilian e-
governmment" "12ª International ISKO Conference: categories, re-
lations and contexts in Knowledge organization", a realizar-se em
Mysore-India, bem como realizar visitas técnicas subseqüentes ao
encontro em Delhi-India. Processo nº 23102.003.071/2012-63.

O afastamento do país, com ônus limitado, no período de 30
de julho a 03 de agosto do corrente, incluído trânsito, da Professora
Adjunta MARCIA REGINA ROMEIRO CHUVA, para desenvolver
levantamento de fontes, em Buenos Aires - Argentina, conforme
plano de trabalho do projeto "Institucionalização das práticas de pre-
servação do patrimônio cultural: estudos comparativos na América do
Sul (1920-1972)", financiado pelo CNPq. Processo nº
23102.003.035/2012-08.

O afastamento do país, com ônus FAPERJ, no período de 05
a 13 de agosto do corrente, incluído trânsito, do Professor Adjunto
CARLO MAURIZIO ROMANI, para participar do Recontre Inter-
nationale de l'Anarchisme, apresentando a palestra " O movimento
anarquista brasileiro e a imigração italiana" e realizar pesquisa no
Centre International de Recherches sur l'Anarchisme - CIRA, em
Saint Imier e Lausanne - Suíça. Processo nº 23102.003.069/2012-
94.

O afastamento do país, com ônus, no período de 10 a 17 de
agosto do corrente, incluído trânsito, do Professor Adjunto SIDNEY
CUNHA DE LUCENA, para participar do evento Association for
Computing Machinery Special Interest Group on Data Communi-
cation 2012 - ACM SIGCOMM 2012, apresentando o trabalho "Re-
visiting Routing Control Platforms with the Eyes and Muscles of
Software-Defined Networking", no Workshop "Hot topics in Softwa-
re-Defined Networking - HotSDN", a realizar-se em Helsinki - Fin-
lândia. Processo nº 23102.002.931/2012-41.

O afastamento do país, com ônus limitado, à Professora
Adjunto FLÁVIA MARIA SANTORO, para Estágio de Pós-Dou-
toramento na School of Information Systems, Science and Engine-
ering Faculty da Queensland University of Technology (QUT), em
Brisbane - Austrália, no período de 01 de agosto de 2012 a 31 de
janeiro de 2013. Processo nº 23102.002.774/2012-74.

LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 47.325, DE 18 DE JULHO DE 2012 (*)

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ANA MARIA DE
SALLES TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 0305331, ocupante do car-
go de Enfermeiro/Área, código 701029, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de
Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo
3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47/05, código de vaga 0234839, com proventos integrais, cumula-
tivamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de
17%(dezessete por cento). Processo n.º 23069.077348/2012-48.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

(*) Republicado por ter saído n DOU n.º 141 de 23/07/2012, Seção 2,
pag. 16, com incorreção no original.

DESPACHODO REITOR
em 23 de julho de 2012

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA, Professor As-
sociado, de 02 a 12 de outubro de 2012, para apresentar trabalho no
"4th CongressEAPS 2012", na Turquia, com ônus limitado, § 1º, art.
1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.030922/2012-02)

ANDRES KOROPECKI, Professor Adjunto, de 06 a 10 de
agosto de 2012, para apresentar trabalho no IV CLAM 2012, na
Argentina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95.(Proc.23069.041625/2012-84)

CARLOS EDUARDO MACHADO FIALHO, Professor Ad-
junto, de 01 a 05 de agosto de 2012, para apresentar trabalho no "2nd
ISA Forum of Sociology", na Argentina, com ônus CAPES; § 1º, art.
1º do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.020082/2012-61)

MARCOS FLAVIO DE CAMPOS, Professor Adjunto, de 29
de agosto a 11 de setembro de 2012, para apresentar trabalho no
"REPM'12" e cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico,
no Japão, com ônus CNPq; inciso V, art. 1º, do Decreto
1.387/95.(Proc.23069.072508/2012-62)

SUSANA CRISTINA AIDE VIVIANI FIALHO, Professor
Adjunto, de 23 a 26 de agosto de 2012, para apresentar trabalho no
"1º Congreso Latinoamericano de Patologia Vulvovaginal", na Ar-
gentina, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.
(Proc.23069.030942/2012-75)

Alterações: Na publicação do DOU de 02 de julho de 2012,
página 21, Seção 2, onde se lê: "com ônus limitado; leia-se: com ônus
CAPES; referente ao Professor Eduardo Ismael Murguia Maranon.

Na publicação do DOU de 20 de março de 2012, página 23,
Seção 2, onde se lê: "para prestar serviço relacionado à atividade fim
do órgão (desenvolvimento de pesquisa), com ônus limitado; inciso
IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95", leia-se: para realizar Estágio Sênior,
com ônus CAPES; inciso VI, art. 1º, do Decreto 1.387/95, referente
ao Professor Roberto da Silva Fragale Filho.

Cancelamento:Tornar sem efeito, a alteração de afastamento
do País publicada no DOU de 19/07/2012, pág 24, Seção 2, referente
ao Professor Eduardo Ismael Murguia Maranon.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 23 DE JULHO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, resolve:

No- 755 - Art. 1º TORNAR sem efeito, em virtude da desistência
expressa apresentada pela nomeada, constante da Portaria
726/UFFS/2012, de 10 de julho de 2012, publicada no Diário Oficial
da União de 11 de julho de 2012, seção 2, página 21: SAIONARA
CRISTINA BOCALON, aprovada no Concurso Público para Pro-
vimento de Vagas e Cargos da Carreira Técnico-Administrativa em
Educação, conforme Edital N° 16/UFFS/2012 para o cargo de TÉC-
NICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Código Siape nº 701079,
Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Chapecó, código de vaga nº 206566.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, em cumprimento ao Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011,
publicado no DOU de 19 de maio de 2011 e Portaria Interministerial
nº 440 de 17 de outubro de 2011, publicada no DOU de 18 de
outubro de 2011, resolve:

No- 756 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art. 9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, ROBERSON DIBAX,
aprovado e classificado em 3º lugar no Concurso Público para Pro-
vimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, conforme
Edital nº 171/UFFS/2011, para o cargo de Professor de Magistério
Superior, Código Siape nº 060001, ÁREA DE CONHECIMENTO:
MELHORAMENTO VEGETAL E PROPAGAÇÃO DE PLANTAS,
em Regime de Dedicação Exclusiva, para ter exercício no Campus
Laranjeiras do Sul em vaga decorrente da exoneração do cargo ocu-
pado pelo servidor José Ângelo Nogueira de Menezes Júnior, Portaria
nº 754/GR/UFFS/2012 de 20 de julho de 2012, publicada no DOU de
23 de julho de 2012, seção 2, página 16, no código de vaga:
896123.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA No- 2.295, DE 20 DE JULHO DE 2012

A PRÓ-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS, no exercício da Reitoria, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o que consta do
Processo nº 23070.012503/2012-41, resolve:

Aposentar compulsoriamente, a contar de 20/07/2012, IRE-
NE GABRIEL DA SILVA, Matrícula nº 1127405/SIAPE, Costureiro,
Nível de Classificação B, Classe de Capacitação I, Padrão 10, lotada
no Hospital das Clínicas, com proventos proporcionais ao tempo de
contribuição, na proporção de 25/30 (vinte e cinco, trinta avos), nos
termos do art. 40, § 1.º, inciso II, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, de 15/12/98, e §§
1.º, 3.º e 17 do mesmo artigo, todos com redação da Emenda Cons-
titucional nº 41/03, regulamentados pelos artigos 1º e seguintes da Lei
nº 10.887, de 18/06/2004.

DIVINA DAS DÔRES DE PAULA CARDOSO


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-24T06:19:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




